- Em Recuperação

Judicial no  processo de soerguimento (alvará judicial para alienação),  afirmando a
necessidade de venda do bem para liquidação dos valores devidos aos credores
quirografários, o qual fora avaliado em março de 2018 pelo valor de R$ 6.319.000,00
(seis milhões, trezentos e dezenove mil reais - e-STJ fls. 63/69). 

A recuperanda noticiou o recebimento de proposta para venda de referido
imóvel pelo preço da avaliação. 

Diante da existência de penhoras sobre o imóvel, foi intimada a Fazenda
Nacional, que noticiou a falta de pagamento dos débitos tributários, no montante de

[...]

imóvel objeto da matrícula nº 24.117, do 2º Registro Imobiliário da Comarca
de Franca, em favor de TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS, NEGÓCIOS E
PARTICPAÇÕES LTDA., M.H.P. ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.,
TRAPÉZIO ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. E F.F. EMPREENDIMENTOS
E PARCIPAÇÕES LTDA. pelo valor de R$ 6.319.000,00 (seis milhões,
trezentos e dezenove mil reais), em três parcelas mensais iguais e
sucessivas de R$ 2.106.333,33 (dois milhões, cento e seis mil, trezentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos)". (e-STJ fls. 481/484). 
 
Em sequência foi afastada a pretensão da Fazenda Nacional para depósito

da integralidade dos valores em seu benefício (e-STJ fls. 612/613) e foi expedido
alvará para a venda e autorização para o cancelamento das penhoras incidentes sobre

[...]

familiar,  é  proprietário  de outros imóveis, os quais foram dados como garantia do
depósito das demais parcelas do preço:

"(...)
Para garantia da presente proposta, os ora Peticionantes

arrendatários e terceiros interessados, oferecem em garantia dois
imóveis, cujos valores somados, totalizam a importância de R$
7.399.209.00 (sete milhões, trezentos e noventa e nove mil, duzentos
e nove reais), de matrículas 36.987 é 73283, ambas do 2° Cartório de
Registro de imóveis de Franca/SP, ambos de propriedade  do

tendo cada um dos imóveis, respectivamente, oPeticionante SAULO JOSÉ 
valor de R$ 4.940.000,00 (quatro milhões, novecentos e quarenta mil reais)
e R$ 2,459.209,00  (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil,
duzentos  e nove reais), conforme matrícula e parecer técnico de avaliação
dos imóveis anexados na presente petição" (e-STJ fl. 879 - grifou-se)
 
Constata-se, diante disso, que os recorrentes já seriam proprietários e não